
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30 октября 2024 года                                                  № 529 

 

О подкомиссии по проведению 

инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны, 

расположенных на территории 

муниципального образования «город 

Черемхово» 

В целях эффективного решения задач инвентаризационных 

мероприятий в отношении защитных сооружений гражданской обороны на 

территории города Черемхово, руководствуясь ст. 8 Федерального закона от 

12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 

года № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 

обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и 

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 

гражданской обороны», распоряжением Губернатора Иркутской области от   

23 сентября 2024 года № 310-р «О проведении инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны на территории Иркутской области», п. 29 

ст. 23, ст. 38 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать подкомиссию по проведению инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 

муниципального образования «город Черемхово», в составе согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о подкомиссии по проведению 

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, 

расположенных на территории муниципального образования «город 

Черемхово», согласно приложению № 2. 



2 
 

3. Утвердить План проведения инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны на территории муниципального образования «город 

Черемхово» согласно приложению № 3. 

4. Подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны, расположенных на территории муниципального 

образования «город Черемхово», организовать работу по инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального 

образования «город Черемхово». 

5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо 

от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществляющим 

деятельность на территории города Черемхово, являющимся 

балансодержателями защитных сооружений гражданской обороны, 

обеспечить доступ подкомиссии по проведению инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 

муниципального образования «город Черемхово», с целью инвентаризации. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

Серёдкина Е.А. 
 
 

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

города Черемхово 

от 30 октября 2024 года № 529 

Состав  

подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны, расположенных на территории муниципального 

образования «город Черемхово» 

 

Председатель подкомиссии: 

Серёдкин Е.А. 

 

- первый заместитель мэра города – председатель 

комитета жизнеобеспечения администрации 

города Черемхово. 

Заместитель председателя подкомиссии: 

Черепанов Д.Ю.              - начальник отдела ГО и ЧС, по работе с 

правоохранительными органами 

администрации города Черемхово. 

Секретарь подкомиссии: 

Панасюк Д.Э.  - ведущий аналитик отдела ГО и ЧС, по работе 

с правоохранительными органами 

администрации города Черемхово. 

Члены подкомиссии: 

Дзадзаева А.Р. 

 

 

Игнатьев А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

Понамарева М.И. 

 

 

 

 

 

Токарева Т.С.  

 

- председатель комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

города Черемхово; 

- начальник 4 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы 

государственной противопожарной службы 

Главного управления министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям, ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Иркутской 

области (по согласованию); 

- главный специалист-эксперт отдела приватиза-

ции и работы с государственными и коммерче-

скими организациями Территориального 

управления Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в 

Иркутской области (по согласованию); 

- ведущий специалист-эксперт отдела приватиза-

ции и работы с государственными и коммерче-



4 
 

 

 

 

 

 

скими организациями Территориального 

управления Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в 

Иркутской области (по согласованию). 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                      Г.А. Попова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 30 октября 2024 года № 529 

Положение  

о подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны, расположенных на территории муниципального 

образования «город Черемхово» 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о подкомиссии по проведению инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории 

муниципального образования «город Черемхово» (далее – подкомиссия), 

определяет порядок проведения инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны (далее – ЗС ГО), расположенных на территории 

муниципального образования «город Черемхово».  

Подкомиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской 

области и иными правовыми актами Иркутской области, а также настоящим 

Положением. 

2. Задачи подкомиссии 

Основными задачами подкомиссии являются: 

1) проверка наличия и состояния паспортов, журналов учета ЗС ГО и 

прилагаемых к ним документов; 

2) проверка наличия документов, подтверждающих право 

собственности на ЗС ГО, выписки из реестра имущества субъекта 

Российской Федерации, копии свидетельства о государственной регистрации 

права собственности; 

3) проведение визуального осмотра ЗС ГО с фотофиксацией на 

электронном носителе основных элементов ЗС ГО и оценка технического 

состояния ЗС ГО. 

 В ходе визуального осмотра ЗС ГО устанавливается: 

- принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО; 

- общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, 

воздухозаборных и вытяжных каналов; 

- состояние несущих и ограждающих строительных конструкций 

(осмотр поверхностей стен, потолков, полов) во всех помещениях ЗС ГО; 



6 
 

- у отдельно стоящих ЗС ГО – состояние обвалования, у встроенных – 

состояние отмостки; 

- исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, 

канализации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования; 

- исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, 

ставен и других защитных устройств; 

4) оценка готовности ЗС ГО к приему укрываемых; 

5) составление отчетных документов: 

- актов инвентаризации, оценки содержания и использования по 

каждому ЗС ГО; 

- перечня ЗС ГО и инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к 

приему укрываемых; 

- ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и 

населения ЗС ГО. 

При выявлении фактов отсутствия документов или несоответствия 

учетных данных фактическим, подкомиссия включает в акт инвентаризации 

показатели, соответствующие действительности, и отражает факт 

несоответствия или отсутствия документов.  

Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО 

оформляется на бумажном носителе в 3-х экземплярах на каждое ЗС ГО. К 

актам инвентаризации прилагаются материалы, оформленные на 

электронном носителе (CD/DVD диске). 

3. Состав и права подкомиссии 

 

Состав подкомиссии утверждается постановлением администрации 

города Черемхово. 

Подкомиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов подкомиссии. 

В состав подкомиссии по согласованию могут включаться 

представители территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти. 

Подкомиссия имеет право: 

1) участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию подкомиссии 

вопросов самостоятельно, совместно с комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «город Черемхово»; 

2) принимать решения в пределах своей компетенции; 

3) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти (государственных органов) Иркутской области, иных органов и 

организаций информацию, необходимую для решения задач, возложенных на 

подкомиссию. 

4. Порядок организации деятельности подкомиссии 



7 
 

Подкомиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

Заседания подкомиссии проводятся по инициативе председателя 

подкомиссии.  

В случае временного отсутствия председателя на заседании 

подкомиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

подкомиссии.  

Председатель подкомиссии:  

1) руководит работой подкомиссии, несет ответственность за 

выполнение возложенных на подкомиссию задач; 

2) созывает заседание подкомиссии; 

3) ведет заседание подкомиссии; 

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями 

подкомиссии. 

Секретарь подкомиссии: 

1) ведет текущую работу по осуществлению деятельности 

подкомиссии; 

2) формирует по согласованию с председателем подкомиссии проект 

повестки заседания подкомиссии; 

3) оформляет и направляет отчетные документы в комиссию по 

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на 

территории Иркутской области; 

4) оформляет протоколы заседания подкомиссии; 

5) доводит решение подкомиссии до соответствующих должностных 

лиц, органов, граждан; 

6) исполняет иные функции в соответствии с решениями подкомиссии 

и поручениями председателя подкомиссии.  

Члены подкомиссии: 

1) присутствуют на заседании подкомиссии с правом решающего 

голоса; 

2) участвуют в подготовке материалов подкомиссии, а также проектов 

его решений; 

3) рассматривают другие вопросы в соответствии с решениями 

подкомиссии; 

4) подписывают акты инвентаризации, оценки содержания и 

использования ЗС ГО, находящихся на территории муниципального 

образования «город Черемхово». 

Заседание подкомиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. Решения подкомиссии 

принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 

подкомиссии. 

Решения подкомиссии оформляются протоколом, протоколы заседания 

подкомиссии ведутся секретарем подкомиссии и подписываются 

председателем подкомиссии и ее секретарем. 



8 
 

Решения подкомиссии доводятся до сведения всех членов подкомиссии 

и иных лиц, принявших участие в заседании подкомиссии, в течение 7 (семь) 

рабочих дней со дня проведения заседания подкомиссии для сведения и (или) 

исполнения. 

Контроль за исполнением решений подкомиссии обеспечивается в 

рамках проведения очередного заседания подкомиссии. 

Протоколы заседания подкомиссии хранятся в отделе ГО и ЧС, по 

работе с правоохранительными органами администрации города Черемхово 

до минования срока надобности, но не менее пяти лет. 

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                      Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 30 октября 2024 года № 529 

План 

проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования 

«город Черемхово» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

1. Обследование защитных сооружений гражданской обороны 

(далее - ЗС ГО) независимо от форм их собственности (по 

согласованию с собственником ЗС ГО), расположенных на 

территории муниципального образования «город Черемхово». 

до 

15.11.2024 

подкомиссия по проведению инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны, 

расположенных на 

территории муниципального образования «город 

Черемхово» 

2.  Подготовка и направление в комиссию по проведению 

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на 

территории Иркутской области через областное государственное 

казенное учреждение «Центр по гражданской обороне и защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» отчетной 

документации по инвентаризации ЗС ГО на территории 

муниципального образования «город Черемхово». 

до 

20.11.2024 

подкомиссия по проведению инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны, 

расположенных на территории муниципального 

образования «город Черемхово» 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                               Г. А. Попова 



 

 
 

 

 


